Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам
от 30 ноября 2017 года                                                                                                    № 96
Утверждаю:

И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия
по ценам и тарифам
Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
          Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
Л.Н. Булова

Ю.Г. Порывкина

А.Б. Пряхин

от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГАУ РК «Карельский центр СРМ»                                              Ю.А. Боброва

от ОАО «Кондопога»:
финансовый директор                                                                                           А.Г. Гусев
(по доверенности от 27.11.17 б/н)
начальник ПЭО                                                                                           Е.П. Колотихина
главный эколог                                                                                                   С.Ю. Банзин
зам. главного энергетика                                                                               В.И. Шарапов

начальник участка                                                                                       А.В. Артомонов
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки открытого акционерного общества «Кондопога» для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год и тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: СуржкоГ.А., Булова Л.Н., Боброва Ю.А., Гусев А.Г., Колотихина Е.П.
Отметили следующее.
Материалы к заседанию Правления в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены, приняты к сведению, возражений нет.

Тарифы на питьевое водоснабжение и водоотведение открытому акционерному обществу «Кондопога» на период с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 25.11.2015 г. № 200 (с изменениями, внесенными постановлением от 14.12.2016 № 172).
С учетом требований п.80 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406, необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.

В Государственный комитет Республики Карелия по ценам и тарифам поступило обращение исполнительного директора открытого акционерного общества «Кондопога» от 30 ноября 2017 г. № 2-1-6/1418. Предприятие предлагает дополнительно принять в расчет при корректировке необходимой валовой выручки на 2018 год по водоотведению расходы в размере 17,9 тыс.руб. на амортизацию основного средства, принятого к учету в октябре 2017 года.
В соответствии с Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от      13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от 1 ноября              2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 20 ноября 2017 г. принять за основу корректировки необходимой валовой выручки открытого акционерного общества «Кондопога» на 2018 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению. Дополнительно принять в расчет необходимой валовой выручки по водоотведению расходы на амортизацию в размере 17,9 тыс.руб.
2. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год принять:

2.1. Объем отпуска воды в размере 2817,310 тыс. куб.м, в том числе реализация услуг на сторону 5,675 тыс.куб.м.
2.2. Объем принятых сточных вод в размере 4163,9 тыс.куб.м, в том числе реализация услуг на сторону 1683,2 тыс.куб.м.
2.3. Индекс роста цены на электроэнергию – 104,0 %.
2.4. Индекс роста потребительских цен – 103,7 %.
3. Принять необходимую валовую выручку открытого акционерного общества «Кондопога» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, согласно приложению 1.

4. Принять необходимую валовую выручку открытого акционерного общества «Кондопога» для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

5. Установить открытому акционерному обществу «Кондопога» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.
6. Установить открытому акционерному обществу «Кондопога» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.

7. Направить открытому акционерному обществу «Кондопога» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30.11.2017 № 110,  протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30.11.2017 № 96.
Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, Л.Н. Булова, Ю.Г. Порывкина
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
«без права на голосование» - А.Б. Пряхин
Протокол вела                                                        И.А. Новожилова
Приложение  1
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 ноября 2017 г. № 96
	Расчет необходимой валовой выручки ОАО "Кондопога" для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	корректировка

	предложено предприятием
	предложено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону

	Объемные показатели,тыс.куб.м

	Получено воды со стороны
	2953,100
	3,024
	2833,104
	3,024
	2953,100
	3,024
	2817,324
	5,324
	2817,310
	5,675

	Объем отпуска воды
	2953,100

	2833,104

	2953,100

	2817,324

	2817,310
	5,675

	в т.ч.: на нужды ОАО "Кондопога"
	2950,076

	2830,080

	2950,076

	2812,000

	2811,635

	 населению
	3,024
	3,024
	3,024
	3,024
	3,024
	3,024
	5,324
	5,324
	5,675
	5,675

	Долгосрочные параметры регулирования

	Индекс эффективности операционных расходов

	1%

	1%

	1%

	Параметры расчета тарифов

	Объем реализации воды

	Индекс потребительских цен прогнозный

	4,7%

	3,7%

	Индекс потребительских цен фактический

	3,9%

	Статьи расходов ( тыс. руб.)

	Операционные расходы
	2248,4
	2,3
	2330,5
	2,5
	2459,6
	2,5
	3301,2
	6,2
	2374,5
	4,8

	Операционные расходы определены на 2018 год долгосрочного периода регулирования путем корректировки установленного базового уровня затрат (2016 год) с учетом индекса потребительских цен 2017 г. – 3,9 %, 2018 г. – 3,7 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	Производственные расходы
	1913,3
	2,0
	1983,2
	2,1
	2093,1
	2,1
	2411,2
	4,6
	2020,6
	4,1
	-390,6

	Расходы на оплату труда
	1037,4
	1,1
	1075,3
	1,1
	1134,9
	1,2
	1409,4
	2,7
	1095,5
	2,2
	-313,9

	Страховые взносы
	318,5
	0,3
	330,1
	0,4
	348,4
	0,4
	432,7
	0,8
	336,5
	0,7
	-96,2

	Транспортные расходы
	482,6
	0,5
	500,2
	0,5
	528,0
	0,5
	475,6
	0,9
	509,6
	1,0

	Прочие расходы
	74,8
	0,1
	77,5
	0,1
	81,8
	0,1
	93,5
	0,2
	79,0
	0,2
	-14,5

	Ремонтные расходы
	335,1
	0,3
	347,33
	0,37
	366,6
	0,4
	890,0
	1,7
	353,85
	0,71
	-536,1

	Текущий ремонт
	335,1
	0,3
	347,3
	0,4
	366,6
	0,4
	890,0
	1,7
	353,9
	0,71
	-536,1

	Неподконтрольные расходы
	46599,9
	47,7
	48191,10
	51,44
	53672,6
	55,0
	51224,6
	96,8
	55036,15
	110,86

	Оплата воды, полученной со стороны
	46599,9
	47,7
	48191,1
	51,44
	53672,6
	55,0
	51224,6
	96,8
	55036,2
	110,9

	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей и прогнозных тарифов Кондопожского ММП ЖКХ на питьевое водоснабжение

	Амортизация
	72,0
	0,1
	72,0
	0,08
	72,0
	0,1
	44,7
	0,1
	44,7
	0,09
	0,0

	Итого расходов
	48920,3
	50,09
	50593,58
	54,00
	56204,2
	57,55
	54570,52
	103,12
	57455,34
	115,73

	Цеховая себестоимость товарной продукции

	50,09

	54,00

	57,55

	103,12

	115,73

	Административные расходы

	0,36

	0,37

	0,39

	0,51

	0,38
	-0,1

	Итого расходов

	50,45

	54,38

	57,95

	103,63

	116,11

	Налоги и сборы

	0,18

	0,18

	0,18

	0,00

	0,18

	Необходимая валовая выручка

	50,63

	54,56

	58,13

	103,63

	116,29

Приложение  2
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 ноября 2017 г. № 96

	Расчет необходимой валовой выручки ОАО "Кондопога" для реализации производственной программы по водоотведению

	2016 год
	2017
	2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Корректировка

	Предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону
	всего
	в т. ч. на сторону

	Объемные показатели (тыс.м³):

	Объем принятых сточных вод, тыс.куб.м
	4409,7
	1947,9
	4297,6
	1835,8
	4409,7
	1947,9
	3910,5
	1670,0
	4163,9
	1683,2

	в т.ч.: от ОАО "Кондопога"
	2461,8

	2461,8

	2461,8

	2240,5

	2480,7

	 от других канализаций или отдельных канализационных систем
	1947,9
	1947,9
	1835,8
	1835,8
	1947,9
	1947,9
	1670,0
	1670,0
	1683,2
	1683,2

	Долгосрочные параметры регулирования

	Индекс эффективности операционных расходов

	1%

	1%

	1%

	Индекс изменения количества активов

	-2,64%

	Нормативный уровень прибыли

	х

	х

	х

	Удельный расход электроэнергии

	0,53

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен прогнозный

	4,7%

	5,5%

	3,7%

	Индекс потребительских цен фактический

	3,9%

	Индекс цен на электроэнергию

	7,0%

	7,5%

	4,0%

	Операционные расходы
	9792,5
	4325,6
	10197,5
	4356,0
	10803,7
	4772,3
	18294,8
	7812,9
	9997,2
	4041,2
	-8297,6
	Операционные расходы определены на 2018 год долгосрочного периода регулирования путем корректировки установленного базового уровня затрат (2016 год) с учетом индекса потребительских цен 2017 г. – 3,9 %, 2018 г. – 3,7 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %, индекса изменения количества активов – 2,64 %.

	Производственные расходы
	7719,7
	3410,0
	8048,7
	3438,1
	8536,1
	3770,6
	18294,8
	7812,9
	7811,3
	3157,6
	-10483,5

	   химреагенты
	1117,6
	493,7
	1166,4
	498,3
	1275,5
	563,4
	886,4
	378,5
	812,5
	328,5
	-73,9

	   расходы на оплату труда
	4377,5
	1933,7
	4537,4
	1938,2
	4788,9
	2115,4
	7164,8
	3059,8
	4615,6
	1865,8
	-2549,2

	   страховые взносы
	1343,9
	593,6
	1393,9
	595,4
	1470,2
	649,4
	2201,0
	939,9
	1417,9
	573,2
	-783,1

	   прочие расходы
	880,6
	389,0
	950,9
	406,2
	1001,5
	442,4
	8042,6
	3434,6
	965,2
	390,2
	-7077,4

	Ремонтные расходы
	2072,8
	915,6
	2148,9
	917,9
	2267,6
	1001,7
	0,0
	0,0
	2185,9
	883,6

	   расходы на оплату труда
	1585,9
	700,5
	1643,9
	702,2
	1735,0
	766,4

	0,0
	1672,2
	676,0

	  страховые взносы
	486,9
	215,1
	505,0
	215,7
	532,6
	235,3

	0,0
	513,7
	207,7

	Электроэнергия
	5958,2
	2631,9
	6217,4
	2655,8
	6885,5
	3041,5
	7565,1
	3230,7
	6098,3
	2465,2
	-1466,8
	Расходы корректируются с учетом принятых объемных показателей, установленных долгосрочных параметров регулирования тарифов, среднего тарифа на электроэнергию для диапазона высокого напряжения по нерегулируемой цене 2657,13 руб./тыс. кВтч (без НДС), индекса цен на электроэнергию 4,0 %

	Неподконтрольные расходы
	2620,8
	1157,7
	2699,8
	1153,3
	2831,1
	1250,6
	2981,4
	1273,2
	2595,1
	1049,0
	-386,3

	   теплоэнергия
	2520,7
	1113,5
	2583,5
	1103,6
	2731,0
	1206,3
	2915,6
	1245,1
	2529,3
	1022,4
	-386,3
	Расходы корректируются с учетом установленного уровня потребности в тепловой энергии и прогнозных тарифов на тепловую энергию.

	   плата за сброс загрязняющих веществ
	100,1
	44,2
	116,3
	49,7
	100,1
	44,2
	65,8
	28,1
	65,8
	26,6

	Амортизация
	311,7
	137,7
	314,4
	134,3
	311,7
	137,7
	913,4
	390,1
	931,3
	376,5

	в том числе на ремонтные расходы
	63,5
	28,0
	63,5
	27,1
	63,5
	28,0
	0,0
	0,0
	375,8
	151,9

	Итого расходов
	18619,7
	8224,8
	19365,7
	8272,3
	20768,5
	9174,0
	29754,7
	12706,9
	19246,1
	7779,9

	Переполученный доход

	0,0
	685,3
	292,7

	280,5
	113,4

	Недополученный доход

	61,9
	26,4

	159,2
	64,4

	Цеховая себестоимость товарной продукции

	8224,8

	8263,6

	9174,0

	12706,9

	7779,9

	Административные расходы

	873,0

	904,9

	925,4

	1016,6

	897,5
	-119,1

	Всего расходов

	9097,8

	8902,1

	10099,4

	13723,5

	8628,3

	Налоги и сборы

	65,6

	65,6

	65,6

	220,4

	62,2
	-158,2
	Планируемая предприятием величина расходов на энергосберегающие мероприятия не имеет расчетного и документального обоснования

	Необходимая валовая выручка

	9163,4

	8967,7

	10165,0

	13943,9

	8690,6

Приложение  3
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 ноября 2017 г. № 96

	Одноставочные тарифы окрытого акционерного общества "Кондопога"

	на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Кондопожское городское поселение

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг
	22,48
	25,88

	Прочие потребители
	19,05
	21,93

Приложение  4
К протоколу заседания Правления Государственного комитета

Республики Карелия по ценам и тарифам

от 30 ноября 2017 г. № 96

	Одноставочные тарифы окрытого акционерного общества "Кондопога"

	на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Кондопожское городское поселение

	Прочие потребители
	4,98
	5,35

PAGE
3